
1

ANO: 04  N°: 1360
terçA-feirA

12 De jANeirO De 2021
PODer eXeCUtiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Jonas de Siqueira Cesar

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Arnoldo Reilly Almeida Azevedo

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

P O R T A R I A N° 19.168/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

8334 JOICE PEREIRA Coordenador de Controle, Avaliação, Regulação e Auditoria CC-2

2793 PAULO ROBERTO TEIXEIRA CARDIM Diretor Administrativo do Hospital CC-2

2820 DELBA MACHADO BARROS Coordenador Geral de Planejamento e Gestão em Saúde CC-2

2729 CRISTIANE DE SOUZA Coordenador Técnico de Enfermagem CC-4

796 WASHINGTON LUIZ TEIXEIRA DUTRA Coordenador de UTI CC-4

2461 KATIA RAQUEL AZEVEDO DE 
OLIVEIRA

Diretor do Departamento de Serviços de Agendamento e Ouvidoria CC-6

1463 CARLOS JOSE PINTO Chefe de Divisão de Apoio Administrativo e de RH CC-7

2049 ROSEMERI BRAGA DE ASSIS Chefe da Divisão de Hepatites Virais e DST/AIDS CC-7

1009 ALBA VALÉRIA DIAS ABREU Chefe da Divisão de Vigilância Alimentar e Nutricional CC-7

1927 EDVALDO DE SOUZA SANTOS Chefe da Divisão de Apoio Administrativo da Vigilância em Saúde CC-7

1207 RODNEI PINTO BARCELOS Supervisor de Unidade de Saúde CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.168/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

8334 JOICE PEREIRA Coordenador de Controle, Avaliação, Regulação e Auditoria CC-2

2793 PAULO ROBERTO TEIXEIRA CARDIM Diretor Administrativo do Hospital CC-2

2820 DELBA MACHADO BARROS Coordenador Geral de Planejamento e Gestão em Saúde CC-2

2729 CRISTIANE DE SOUZA Coordenador Técnico de Enfermagem CC-4

796 WASHINGTON LUIZ TEIXEIRA DUTRA Coordenador de UTI CC-4

2461 KATIA RAQUEL AZEVEDO DE 
OLIVEIRA

Diretor do Departamento de Serviços de Agendamento e Ouvidoria CC-6

1463 CARLOS JOSE PINTO Chefe de Divisão de Apoio Administrativo e de RH CC-7

2049 ROSEMERI BRAGA DE ASSIS Chefe da Divisão de Hepatites Virais e DST/AIDS CC-7

1009 ALBA VALÉRIA DIAS ABREU Chefe da Divisão de Vigilância Alimentar e Nutricional CC-7

1927 EDVALDO DE SOUZA SANTOS Chefe da Divisão de Apoio Administrativo da Vigilância em Saúde CC-7

1207 RODNEI PINTO BARCELOS Supervisor de Unidade de Saúde CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.168/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

8334 JOICE PEREIRA Coordenador de Controle, Avaliação, Regulação e Auditoria CC-2

2793 PAULO ROBERTO TEIXEIRA CARDIM Diretor Administrativo do Hospital CC-2

2820 DELBA MACHADO BARROS Coordenador Geral de Planejamento e Gestão em Saúde CC-2

2729 CRISTIANE DE SOUZA Coordenador Técnico de Enfermagem CC-4

796 WASHINGTON LUIZ TEIXEIRA DUTRA Coordenador de UTI CC-4

2461 KATIA RAQUEL AZEVEDO DE 
OLIVEIRA

Diretor do Departamento de Serviços de Agendamento e Ouvidoria CC-6

1463 CARLOS JOSE PINTO Chefe de Divisão de Apoio Administrativo e de RH CC-7

2049 ROSEMERI BRAGA DE ASSIS Chefe da Divisão de Hepatites Virais e DST/AIDS CC-7

1009 ALBA VALÉRIA DIAS ABREU Chefe da Divisão de Vigilância Alimentar e Nutricional CC-7

1927 EDVALDO DE SOUZA SANTOS Chefe da Divisão de Apoio Administrativo da Vigilância em Saúde CC-7

1207 RODNEI PINTO BARCELOS Supervisor de Unidade de Saúde CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.168/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

8334 JOICE PEREIRA Coordenador de Controle, Avaliação, Regulação e Auditoria CC-2

2793 PAULO ROBERTO TEIXEIRA CARDIM Diretor Administrativo do Hospital CC-2

2820 DELBA MACHADO BARROS Coordenador Geral de Planejamento e Gestão em Saúde CC-2

2729 CRISTIANE DE SOUZA Coordenador Técnico de Enfermagem CC-4

796 WASHINGTON LUIZ TEIXEIRA DUTRA Coordenador de UTI CC-4

2461 KATIA RAQUEL AZEVEDO DE 
OLIVEIRA

Diretor do Departamento de Serviços de Agendamento e Ouvidoria CC-6

1463 CARLOS JOSE PINTO Chefe de Divisão de Apoio Administrativo e de RH CC-7

2049 ROSEMERI BRAGA DE ASSIS Chefe da Divisão de Hepatites Virais e DST/AIDS CC-7

1009 ALBA VALÉRIA DIAS ABREU Chefe da Divisão de Vigilância Alimentar e Nutricional CC-7

1927 EDVALDO DE SOUZA SANTOS Chefe da Divisão de Apoio Administrativo da Vigilância em Saúde CC-7

1207 RODNEI PINTO BARCELOS Supervisor de Unidade de Saúde CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.168/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

8334 JOICE PEREIRA Coordenador de Controle, Avaliação, Regulação e Auditoria CC-2

2793 PAULO ROBERTO TEIXEIRA CARDIM Diretor Administrativo do Hospital CC-2

2820 DELBA MACHADO BARROS Coordenador Geral de Planejamento e Gestão em Saúde CC-2

2729 CRISTIANE DE SOUZA Coordenador Técnico de Enfermagem CC-4

796 WASHINGTON LUIZ TEIXEIRA DUTRA Coordenador de UTI CC-4

2461 KATIA RAQUEL AZEVEDO DE 
OLIVEIRA

Diretor do Departamento de Serviços de Agendamento e Ouvidoria CC-6

1463 CARLOS JOSE PINTO Chefe de Divisão de Apoio Administrativo e de RH CC-7

2049 ROSEMERI BRAGA DE ASSIS Chefe da Divisão de Hepatites Virais e DST/AIDS CC-7

1009 ALBA VALÉRIA DIAS ABREU Chefe da Divisão de Vigilância Alimentar e Nutricional CC-7

1927 EDVALDO DE SOUZA SANTOS Chefe da Divisão de Apoio Administrativo da Vigilância em Saúde CC-7

1207 RODNEI PINTO BARCELOS Supervisor de Unidade de Saúde CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  12 De jANeirO De 2021 | eDiçÃO: N° 1360

P O R T A R I A  N° 19.163/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

2630 RENAN BARCELOS SEVERIANO Coordenador Geral de Apoio Administrativo de Governo CC-1

2222 RODRIGO SIQUEIRA RODRIGUES Coordenador Geral de Ciência e Tecnologia CC-3

207 ROSEMERY DE SOUZA Coordenador Apoio Administrativo de Governo CC-4

2601 LEONARDO CRUZ COSTA Coordenador de Informática CC-4

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A  N° 19.163/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

2630 RENAN BARCELOS SEVERIANO Coordenador Geral de Apoio Administrativo de Governo CC-1

2222 RODRIGO SIQUEIRA RODRIGUES Coordenador Geral de Ciência e Tecnologia CC-3

207 ROSEMERY DE SOUZA Coordenador Apoio Administrativo de Governo CC-4

2601 LEONARDO CRUZ COSTA Coordenador de Informática CC-4

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A  N° 19.163/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

2630 RENAN BARCELOS SEVERIANO Coordenador Geral de Apoio Administrativo de Governo CC-1

2222 RODRIGO SIQUEIRA RODRIGUES Coordenador Geral de Ciência e Tecnologia CC-3

207 ROSEMERY DE SOUZA Coordenador Apoio Administrativo de Governo CC-4

2601 LEONARDO CRUZ COSTA Coordenador de Informática CC-4

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.164/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

LUCIANA SILVA DOS SANTOS Coordenador de Apoio de Atos Oficiais CC-4

JOSÉ ROBERTO BARCELOS JUNIOR Coordenador de Tecnologia da Informação CC-4

WELLINGTON CERQUEIRA FERNANDES Coordenador de Desenvolvimento de Programação CC-4

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.164/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

LUCIANA SILVA DOS SANTOS Coordenador de Apoio de Atos Oficiais CC-4

JOSÉ ROBERTO BARCELOS JUNIOR Coordenador de Tecnologia da Informação CC-4

WELLINGTON CERQUEIRA FERNANDES Coordenador de Desenvolvimento de Programação CC-4

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.164/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

LUCIANA SILVA DOS SANTOS Coordenador de Apoio de Atos Oficiais CC-4

JOSÉ ROBERTO BARCELOS JUNIOR Coordenador de Tecnologia da Informação CC-4

WELLINGTON CERQUEIRA FERNANDES Coordenador de Desenvolvimento de Programação CC-4

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.165/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora GISIANE VIZINHO CAFELO para exercer o 
cargo comissionado de Chefe da Divisão de Serviços de Informação ao 
Cidadão – CC-7, lotada na Secretaria Municipal de Governo, a par� r de 12 
de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.167/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público EDNILSON DIAS ALVES, mat. 2326, 
para exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-1, 
lotado no Gabinete do Prefeito, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.169/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionado, lotados na Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

GILDA DE QUEIRÓS TAVARES Assessor Técnico de Saúde CC-1

AUGUSTO BRÁZ LOUVAIN DA SILVA LIMA Diretor Geral do Hospital CC-2

MATEUS DE SOUZA LIMA Coordenador Geral de Odontologia CC-2

DEBORA SANTANA LEAUBON Coordenador Geral de Fisioterapia CC-2

DANILO CHAGAS MELCHIADES GOMES Coordenador Geral de Saúde Mental CC-2

ADRIANY CRISTINA MARQUES Coordenador da Central de Abastecimento 
Farmaceutico - CAF

CC-2

FREDERICO LEITE Coordenador de Serviços Gerais de Apoio à 
Saúde

CC-3

ALEXANDRE FIGUEIREDO PEROBA Coordenador de Suprimentos CC-3

SARA SANTOS PESSANHA BARCELOS Coordenador de Ações Programáticas CC-4

ANNE SELEM PINTO Coordenador do Ambulatório da Saúde 
Mental

CC-4

TAIS RAMOS DE SOUZA RDRIGUES Coordenador Técnico de Fisioterapia do 
Centro de Reabilitação

CC-4

ALESSANDRA CHAGAS DOS SANTOS Coordenador Técnico de Fisioterapia do 
Hospital Municipal

CC-4

BARBARA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA Coordenador de Recursos Humanos da 
Saúde 

CC-4

DANIELLE DE SOUZA CENTEIO RODRIGUES Diretor Técnico de Gestão CC-5

VIVIAN CASTRO PAULA Diretor de Controle, Avaliação e Regulação. CC-5

ANA LÚCIA DA SILVA BARCELOS Diretor de Faturamento CC-5

JORGE FERNANDES DE AZEVEDO Diretor do Almoxarifado da Saúde CC-5

CARLOS ALEXANDRE CARVALHO CABRAL Diretor de Suprimentos CC-5

SAMIRA DO CARMO SILVA Assessor de Compras do FMS CC-6

PRISCILA ALELUIA  DE SOUZA BORGES Assessor de Compras do FMS CC-6

LUKETLIN SILVA RIBEIRO Assessor  Administrativo  do FMS CC-6

VANUSSA DE CASSIA FERREIRA DE SOUZA Assessor  Administrativo  do FMS CC-6

CRISTIANE GOMES LEITE Assessor  Administrativo  do FMS CC-6



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  12 De jANeirO De 2021 | eDiçÃO: N° 1360

P O R T A R I A Nº 19.171/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear a senhora ERIKA MONIQUE CHAVES CRESPO LOBO para 
exercer o cargo comissionado de Subprocurador Geral do Município – CC-
E, lotada na Procuradoria Geral do Município, a contar de 05 de janeiro de 
2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.172/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear a servidora pública VALQUIRIA BARCELOS BATISTA, mat. 
2574, para exercer o cargo comissionado de Subsecretário Municipal de 
Assistência Social – CC-1, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.173/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear o senhor FRANCISCO XAVIER DA CONCEIÇÃO FILHO 
para exercer o cargo comissionado de Subsecretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo – CC-1, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, 
a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.174/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear a senhora SABRINE SANTOS PEREIRA para exercer o 
cargo comissionado de Subsecretário Municipal de Saúde – CC-1, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.175/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear o servidor público LEONEL JOSÉ PINTO JUNIOR, mat. 2105, 
para exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de Regularização 
Fundiária – CC-E, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 
e Urbanismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita


